CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO ANICUNS/GO -

EDITAL Nº 01/2024

Página 1 de 3

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS/FUNÇÕES PÚBLICOS(AS) PARA O

QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE ANICUNS/GO - EDITAL Nº 01/2024

RETIFICAÇÃO Nº 02

O Município de Anicuns e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP RESOLVEM RETIFICAR

o Edital nº 01/2024, de 04/09/2024, e os respectivos anexos IV e V na forma abaixo especificada:

EDITAL Nº 01/2024

ONDE SE LÊ:

1.10. Serão disponibilizados às pessoas que não tiverem acesso à internet um computador e uma impressora

com tinta e papel para que possam realizar inscrições, requerimentos, solicitações e/ou recursos para

qualquer etapa deste certame, sendo de exclusiva responsabilidade do candidato realizar o respectivo

procedimento nos termos deste Edital, na sede  da Prefeitura Municipal de Anicuns, na Av.

Tocantins, nº 1140 - Setor Central - Anicuns/GO, das 07h30 às 11h e das 13h às 17h, de segunda

a sexta-feira (dias úteis).

LEIA-SE:

1.10. Serão disponibilizados às pessoas que não tiverem acesso à internet um computador e uma impressora

com tinta e papel para que possam realizar inscrições, requerimentos, solicitações e/ou recursos para

qualquer etapa deste certame, sendo de exclusiva responsabilidade do candidato realizar o respectivo

procedimento nos termos deste Edital, na sede  da Prefeitura Municipal de Anicuns, na Av.

Tocantins, nº 1140 - Setor Central - Anicuns/GO, das 07h30 às 11h e das 13h às 17h, de segunda

a sexta-feira (dias úteis). (Revogado).

ONDE SE LÊ:

5.3. A condição de insuficiência econômico-financeira será caracterizada pelo registro de inscrição no

Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal – CadÚnico, nos termos do Decreto

Federal nº 11.016/2022.

LEIA-SE:

5.3. A condição de membro de família de baixa renda será caracterizada pelo registro de inscrição no

Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal – CadÚnico, nos termos do Decreto

Federal nº 11.016/2022.

ACRESCENTA-SE:

5.4. A condição de Insuficiência econômico-financeira poderá ser caracterizada pela apresentação de

declaração de próprio punho ou conforme Anexo V deste Edital, datada e assinada, informando ser

hipossuficiente e que em razão de limitação de ordem financeira, não pode arcar com o pagamento

da taxa de inscrição, sob pena do comprometimento do sustento próprio e de sua família, com plena

consciência das implicações cíveis, criminais e administrativas cabíveis em razão de declaração falsa

ou parcialmente falsa, assegurados o contraditório e ampla defesa.

CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO ANICUNS/GO -

EDITAL Nº 01/2024

Página 2 de 3

ANEXO IV – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

ONDE SE LÊ:

ENSINO MÉDIO/TÉCNICO COMPLETO

LEGISLAÇÃO

Conhecimento da legislação municipal no que se refere ao Estatuto dos Servidores Públicos do Município, Lei

Orgânica do Município. Conhecimento da Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da

Pessoa com Deficiência). Constituição da República Federativa do Brasil - Noções de Direito Constitucional:

Constituição Brasileira: Título I - Dos Princípios Fundamentais. Título II - Dos Direitos e Garantias

Fundamentais: do art. 5º ao art. 13. Título III - Da Organização do Estado: Capítulo IV - Dos Municípios - art.

29, 29-A, 30, 31 e Capítulo VII - Da Administração Pública – art. 37, 38 e 39. Lei de Licitações e Contratos

Administrativos (Lei Federal nº 14.133/2021). Legislações de Acesso à Informação (Decreto Estadual nº

45.969, de 24 de maio de 2012 e Lei Federal nº 12.527/2011).

LEIA-SE:

LEGISLAÇÃO

Conhecimento da legislação municipal no que se refere ao Estatuto dos Servidores Públicos do Município, Lei

Orgânica do Município. Conhecimento da Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da

Pessoa com Deficiência). Constituição da República Federativa do Brasil - Noções de Direito Constitucional:

Constituição Brasileira: Título I - Dos Princípios Fundamentais. Título II - Dos Direitos e Garantias

Fundamentais: do art. 5º ao art. 13. Título III - Da Organização do Estado: Capítulo IV - Dos Municípios - art.

29, 29-A, 30, 31 e Capítulo VII - Da Administração Pública – art. 37, 38 e 39. Lei de Licitações e Contratos

Administrativos (Lei Federal nº 14.133/2021). Legislações de Acesso à Informação (Lei Estadual nº 18.025,

de 22 de maio de 2013 e Lei Federal nº 12.527/2011).

ONDE SE LÊ:

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

LEGISLAÇÃO

Conhecimento da legislação municipal no que se refere ao Estatuto dos Servidores Públicos do Município, Lei

Orgânica do Município. Conhecimento da Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da

Pessoa com Deficiência). Constituição da República Federativa do Brasil - Noções de Direito Constitucional:

Constituição Brasileira: Título I - Dos Princípios Fundamentais. Título II - Dos Direitos e Garantias

Fundamentais: do art. 5º ao art. 13. Título III - Da Organização do Estado: Capítulo IV - Dos Municípios - art.

29, 29-A, 30, 31 e Capítulo VII - Da Administração Pública – art. 37, 38 e 39. Lei de Licitações e Contratos

Administrativos (Lei Federal nº 14.133/2021). Legislações de Acesso à Informação (Decreto Estadual nº

45.969, de 24 de maio de 2012 e Lei Federal nº 12.527/2011).

LEIA-SE:

LEGISLAÇÃO

Conhecimento da legislação municipal no que se refere ao Estatuto dos Servidores Públicos do Município, Lei

Orgânica do Município. Conhecimento da Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da

Pessoa com Deficiência). Constituição da República Federativa do Brasil - Noções de Direito Constitucional:

Constituição Brasileira: Título I - Dos Princípios Fundamentais. Título II - Dos Direitos e Garantias

Fundamentais: do art. 5º ao art. 13. Título III - Da Organização do Estado: Capítulo IV - Dos Municípios - art.

29, 29-A, 30, 31 e Capítulo VII - Da Administração Pública – art. 37, 38 e 39. Lei de Licitações e Contratos

Administrativos (Lei Federal nº 14.133/2021). Legislações de Acesso à Informação (Lei Estadual nº 18.025,

de 22 de maio de 2013 e Lei Federal nº 12.527/2011).

ONDE SE LÊ:

ENSINO SUPERIOR COMPLETO COM ESPECIALIZAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO ANICUNS/GO -

EDITAL Nº 01/2024

Página 3 de 3

LEGISLAÇÃO

Conhecimento da legislação municipal no que se refere ao Estatuto dos Servidores Públicos do Município, Lei

Orgânica do Município. Conhecimento da Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da

Pessoa com Deficiência). Constituição da República Federativa do Brasil - Noções de Direito Constitucional:

Constituição Brasileira: Título I - Dos Princípios Fundamentais. Título II - Dos Direitos e Garantias

Fundamentais: do art. 5º ao art. 13. Título III - Da Organização do Estado: Capítulo IV - Dos Municípios - art.

29, 29-A, 30, 31 e Capítulo VII - Da Administração Pública – art. 37, 38 e 39. Lei de Licitações e Contratos

Administrativos (Lei Federal nº 14.133/2021). Legislações de Acesso à Informação (Decreto Estadual nº

45.969, de 24 de maio de 2012 e Lei Federal nº 12.527/2011).

LEIA-SE:

LEGISLAÇÃO

Conhecimento da legislação municipal no que se refere ao Estatuto dos Servidores Públicos do Município, Lei

Orgânica do Município. Conhecimento da Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da

Pessoa com Deficiência). Constituição da República Federativa do Brasil - Noções de Direito Constitucional:

Constituição Brasileira: Título I - Dos Princípios Fundamentais. Título II - Dos Direitos e Garantias

Fundamentais: do art. 5º ao art. 13. Título III - Da Organização do Estado: Capítulo IV - Dos Municípios - art.

29, 29-A, 30, 31 e Capítulo VII - Da Administração Pública – art. 37, 38 e 39. Lei de Licitações e Contratos

Administrativos (Lei Federal nº 14.133/2021). Legislações de Acesso à Informação (Lei Estadual nº 18.025,

de 22 de maio de 2013 e Lei Federal nº 12.527/2011).

ANEXO V – DECLARAÇÃO PARA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE PAGAMENTO DA TAXA

DE INSCRIÇÃO

ONDE SE LÊ:

( ) Insuficiência econômico-financeira, regularmente inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais

do Governo Federal – CadÚnico sob o Número de Identificação Social – NIS _____________________

válido, atribuído pelo CadÚnico (Decreto nº 6.593, de 2 de outubro de 2008 e suas alterações, e Decreto nº

11.016, de 29 de março de 2022), conforme nº do NIS registrado no Formulário Eletrônico de Inscrição, no

ato de realização da inscrição, conforme comprovante de registro de inscrição no CadÚnico anexo a essa

declaração (obtido no endereço eletrônico https://www.gov.br/pt-br/servicos/consultar-dados-do-

cadastrounico-caunico); ou

LEIA-SE:

( ) Membro de família de baixa renda, regularmente inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais

do Governo Federal – CadÚnico sob o Número de Identificação Social – NIS _____________________

válido, atribuído pelo CadÚnico (Decreto nº 6.593, de 2 de outubro de 2008 e suas alterações, e Decreto nº

11.016, de 29 de março de 2022), conforme nº do NIS registrado no Formulário Eletrônico de Inscrição, no

ato de realização da inscrição, conforme comprovante de registro de inscrição no CadÚnico anexo a essa

declaração (obtido no endereço eletrônico https://www.gov.br/pt-br/servicos/consultar-dados-do-

cadastrounico-caunico); ou

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Anicuns, 04 de outubro de 2024.

PAULO CÉSAR JOSÉ DO NASCIMENTO

PREFEITO MUNICIPAL DE ANICUNS/GO